
0 energy 
telecom' 

@ energy 
telecom 

Servl('os GerencJados em T 

ILMO. SR. FRANCISCO SIREDSON TAVARES RAMOS 
PREGOEIRO DA COMISSAO PERMANENTE DE L1CITAt;:AO ~ CPL DO TRIBUNAL DE JUSTIt;:A 
DO ESTADO DO CEARA. 

RECURSO CONTRA HABILITACAO DE OUTREM 

REF.: PREGAO ELETRONICO N° 16/2017 - PROCESSO N° 8506497-96.2017.8.06 

ENERGY TELECOM COMERCIO E SERVIC;OS LTDA, pessoa jurfdica de direito 
privado, constitufda sob a natureza de sociedade limitada, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurfdicas do Ministerio Publico do Fazenda sob 0 n° 
04.635.565/0001-04, com sede a Rua Canuto de Aguiar, 1183 Altos ~ CEP.: 60.160-
120, Meireles ~ Fortaleza/CE, aqui denominada ENERGY TELECOM, por 
intermedio de seu representante legal infra-assinado, TEMPESTIVAMENTE, vem, 
com fulcro no Edital de Pregao Eletronico n° 16/2017 e, ainda, nos artigos 5°, 
XXXIVe LV, "a", e 37, ambos do Constitui<;ao do Republica Federativa do Brasil, 
combinados com as determina<;oes contidas no Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, mais precisamente 0 artigo 109, inciso I, alfnea "a)" e demais dispositivos 
legais pertinentes a materia, a presen<;a de Vossa Senhora, a fim de interpor 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

contra a decisao dessa digna Comissao de Licita<;ao que julgou HABILITADA e 
VENCEDORA do/no processo licitat6rio supramencionado a empresa QUALES 
TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, aqui denominada QUALES 
TECNOLOGIA, as 17h 18min do dia 28/09/2017, apresentando no articulado as 
Razoes de sua Irresigna<;ao. 

Requer-se, assim, sejam as mesmas regularmente recebidas e processadas 
para, 00 final, ser a decisao proferida por esta Ilustre Comissao de Licita<;ao 
reconsiderada, com 0 DEFERIMENTO do pedido recursal articulado, ou, assim 
nao entendendo, determine 0 encaminhamento do recurso; concedendo-Ihe 
efeito suspensivo (ARTIGO 109, PARAGRAFO 2°, DA LEI W 8.666/93), a autoridade 
superior, a fim de que aquela instancia superior aprecie as razoes recursais 
apresentadas e totalmente cabfveis visto consubstanciada com fulcra no Lei. e 
essa acima de tudo e de todos l 

DEFERIMENTO E 0 QUE ESPERA! 

Fortaleza, 03 de ~I¥~e 2017 

GlOVANt cesA~~RIOTTO 
s600 - AOMINISTRAOOR 

CPF: 019,211.018-13 ----------------------------------------
REPRESENTANTE LEGAL 

1/7 

,!, Rua Can uta de Aguiar, nO 1183 - A \; 85 3533.5800 ~ contato@energytelecom.com.br 
Meireles, CEP. 60160-120, Fartaleza/CE - ':;II 853533.5813 
Brasil 



@energy 
telecom' 

@ energy 
telecom' 

Servlf;os Gerenc!ados em TI 

ILUSTRISSIMO SENHOR AUTORIDADE HIERARQUICA SUPERIOR NESTE CERTAME (OU 
A QUEM ESTE LHE DELEGAR PODERES OU FIZER SUAS). 

HEm termos amp los, a objetividade signifieo imporciolidade mais finolidode. 0 
juigamento objetivo exclui a parciolidode (tornado de posic;:ao segundo 0 ponto 
de vista de uma parte). Mas iSSQ e insuficiente. Alem do imporciolidade, a 
julgamento tern de ser formulado a luz do interesse publico. 0 interesse publico 
noD autorizo, conludo. ignorarem-s€ as disposi<;6es norleadoras do ata 
convQcatorio e do Lei. Noo 5e admite que. a pretexto de selecionor a melhor 
proposta, sejam omesquinhadas as garantias e as interesses dcs licitontes e 
ignorodo a disposto no ata convocat6rio. " Justen Filho (2001 , p. 448) 

1- DA TEMPESTIVIDADE 

E 0 presente Recurso Administrativo plena mente tempestivo, uma vez que 0 

subitem 9.1 do Edital, dispoe que, 0 Proponente que desejar recorrer contra 
decisoes dolo) Pregoeiro(a), podera faze-Io de imediato e motivadamente, no 
praw de ate 24 (vinte e quatro) horas da mencionada declarar;:ao, 
manifestando sua intenr;:ao com 0 registro da sintese das suas razoes, 
exclusivamenle no ambito do sistema eletronico, sendo-Ihe concedido 0 prow 
de 3 (Ires) dias para apresenlar por escrito as Razoes do Recurso. 
Sendo 0 praw legal para a apresenlar;:ao do presente medida recursal de 3 
(tres) dias uteis, sao as Razoes ora formuladas plenamente tempestivas, uma vez 
que 0 lermo de inicio do prow recursal no esfera administrativa, para fins legais, 
deu-se 6s 08:03hs do dia 29 de setembro do ana em curso, razao pela qual deve 
essa respeitavel Comissao, constituida pelo Senhor Pregoeiro Francisco Siredson 
Tavares Ramos e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n° 
770/2017, conhecer e julgar procedente a presenle medida. 

II - DOS FATOS SUBJACENTES 

Acudindo ao chamamento d.esta Insti tuir;:ao para 0 certame licitacional 
susografado, a Recorrente e outras licitanles dele vieram participar. 

Sucede que, ao termino da fase de lances, a arrematante do certame, a 
empresa QUALES TECNOLOGIA, procedeu com 0 envio da documentar;:ao de 
habiliiar;:ao e proposta comercial e tecnica, mediante qual, ap6s analise da 
documentar;:ao apresentada, a Comissao de Licitar;:ao culminou por julg6-la 
HABILITADA e VENCEDORA no certame, ao arrepio das normas editalicias. 

III - DAS RAZOES RECURSAIS 

A classificar;:ao da licitanle, ora declarada vencedora do certame supracitado, 
nao merece prosperar, conforme licita e legal mente provaremos e 
comprovaremos. 

UiW , /1 

.!, Rua Canulo de Aguiar, nO 1183 - A ~ 85 3533.5800 ~ contato@energytelecom.com.br 
Meireles, CEP: 60160-120, Fortaleza/CE - ~ 853533.5813 
Brasil 



@energy 
telecom' 

@ energy 
telecom 

Se 0 Gp. r er a d - em T 

De acordo com 0 Edital do licita<;:oo em apre<;:o, item 4.2.3.12 do Termo de 
Referencia, estabelecido ficou, entre outros condi<;:6es de habilita<;:oo, que: 

"Todm as caracleristicos exigidas deveroo ser comprovodo$, independenles do 
descri~ao do proposlo. a traves de documentoscuja origem seia exclusivamenle 
do fabricanle dos equipamen tos, como calatogos, manuais, fichas de 
especificacoes hknicas au declara<;6es do fabrican le. A nco comprovacoo de 
algumo caracteristico e xigida lev oro 6 desclossificocdo do proponente" (Grifo 
e negrilo nosso). 

Diante do afirmativa supradita resto, por obvio, conclusoo do obrigatoriedade 
para a licitante arrematante do certame apresentar, na inlegra, comprova<;:oo 
do solu<;:oo ofertada em atendimento aos requ isitos tecnicos do objeto licitado 
por esta entidade, 

Contudo, em acesso aos documentos apresentados pela empresa QUALES 
TECNOLOGIA e , apos a submissoo a avalia<;:oo tecnica e juridica de tais 
documentos, localizomos e identificamos que a solu<;:oo apresentada pela 
empresa oro declarada vencedora noo alende as especificac;oes Itknicas do 
edilal , conforme comprovamos em seguida . 

3.1 NAo ATENDIMENTO AO REQUISITO DE SUPORTE SPANNING -TREE 

{802.1 OJ - ANEXO 8, ESPECIFICAc:;Ao TECN ICA, ITEM VI, LlNHA r. 

o referido Edital. em seu anexo 8, Minuta do Contrato, cl6usula quarto - Do 
Especific a<;:oo Tecnica, Item VI - Plataforma de Hardware de Coda 
equipamento, linha r .. exige que a solu<;:oo ofertada pelos licitantes comprove 
o atendimento 00 requisito transcrito a seguir: 

"VI. Plataforma de Hardware de Cada Equipomento 

( .. ·1 
r. Coda equipomento dever6 suportar Spanning-Tree (802.1 D)." 

A solu<;:oo ofertada pel a licitante QUALES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICO 
LTD A ME, oro declarada vencedora, noo alende ao requisito supra, restando 
claro e nol6rio 0 noo atendimenlo na integra ao objelo almejado pela 
administrac;co publica . 

Em documenta<;:oo _de comprova<;:ao tecnica enviada pela proprio lis;itante, 0 

sitio https://support.citrix,com/articie/CTXl12341 e fornecido como 
"comprova<;:oo" de a tendimento 00 item. Oro, celeremente e possivel 
identificar trechos que exibem de forma indubit6vel que a solut;:oo noo atende 
ao item. 

Apos minucioso estudo do documento comprobatorio, logo no primeiro 
par6grafo e possivel identificar 0 seguinte trecho: "STP is a link layer network 
protocol used to ovoid Loyer 2 loops (bridge loops) which is commonly used on 
network switches, The best practice is to disable STP on the interfaces that are 
connected to the NetScaler appliance because STP can interfere with proper 

GW 
£ Rua Canuto de Aguiar, nO 1183 - A ~ 85 3533.5800 ~ contato@energytelecom,com,br 

Meireles, CEP: 60160-120, Fortaleza/CE - .". 853533.5813 
Brasil 



@energy 
telecom 

@ energy 
telecom 

Servl~os Ge r enClados em T 

operation during 30 to 50 seconds that the ports are in the LISTENING or LEARNING 
states,", 

o fabricante, ciente do noo-atendimento 00 referido protocolo, alerla para 0 

fato de que a melhor pralica para uso do equipamenlo e a DESATIV A<;:AO do 
STP - Spanning Tree Protocol - nas interfaces conecladas ao appliance 
NetScaler, solu<;:oo ofertada pela licilante, uma vez que 0 STP pode interferir 
com a opera<;:oo correta durante 30 a 50 segundas em que as portas estiverem 
no modo LISTENING ou LEARNING, E p~r demo is e irrefutovelmente 6bvio e 
ululante que nco s6 a soluc;:co NAO implementa 0 protocolo como ainda 
apresenta problemas no operac;:co coso 0 mesmo esteja ativado nos 
dispositivos vlzinhos, 

Ademais, ainda no mesmo texto, no terceiro paragrafo, 0 primeiro item e 
cirurgico no afirma<;:oo: "The NetScaler appliances do not participate in the 
spanning tree", 0 fabricante, em seu sitio oficial e publico, exp6e de forma 
evidenciada que a solu<;:oo ofertada pela licitante NAO parlicipa no Spanning 
Tree , restando incontestavel. porlanto, 0 NAO atendimento 00 item exigido pelo 
6rgco e, assim, nco sobrando opc;:co que nco a desclassifico<;co do Iicitante 
vencedora , 

3.2 NAO COMPROVA<;AO DE IMPlEMENTA<;AO DE PERSISTENCIA DE 
SESSAO, ITEM VIII , SUBITEM "En. 

Referente ao item VIII que trata de Balanceamento de Cargo, subitem e - "A 
solu<;:oo deve, alem de balancear as sess6es novas, preservor sess6es existentes 
no mesmo servidor, implementondo persistencio de sessoo dos seguintes tipos:" 
subitens e,2 "Por endere<;:o IP destin~;", e,5 "Anolisondo a URL ocessodo;" e e,6 
"Anolisondo quolquer paromelro no header HTTP,", da Clausulo Quarlo - Do 
Especifico<;:oo Tecnico deste referido edi tol, nco resta duvida que a soluc;:co 
oferlada peJa Iicitante QUAlES TECNOlOGIA COMERCIO E SERYICO LTDA ME nco 
atende aos requisitos , 

Con forme documento<;:oo de comprovo<;:oo tecnico eloborodo pelo 
suprocitodo licitonte, a mesmo recorre 00 sltio publico: 
http:./Iwww.citrix.com/content/dam/citrix/en us/documents/doto
sheet/netJcaler-data-sheet.pdf - nas paginas 19, 20 e 21. Identifica-se, na 
pagina 19, topico "L4-L6 traffic management", sub-topico "Loyer 4 Load 
Balancing (LBI" 0 item "Session persistence", que enumera os itens: Source IP, 
cookie, server, group, SSL session, SIP CALlID, Token-based, SESSIONID, Diameter 
AVP, Ora, dentre os itens listados pela documenta<;:oo fornecida pela licitonte 
como comprova<;:oo, nco estco dispostos os itens exigidos e,2 "Por endere<;:o IP 
destino;", e.5 "Analisando a URL acessada;" e e.6 "Anolisondo quolquer 
paromelro no header HTTP." 

Senoo vejomos as referencios ponto-o-ponlo: 0 item e, I "Por cookie;" pode ser 
observodo otroves do item "cookie" do enta<;:oo comprobatoria, 0 item 

~ Rua Canuto de Aguiar, nO 1183 - A 
Meireles, CEP: 60160-120, Fortaleza/CE
Brasil 

1 
~ 85 3533.5800 
~ 853533.5813 

~ contato@energytelecom,com,br 



@energy 
telecom 

@ energy 
telecom' 

ServilfOS Geren ,Iallo::. em TI 

e.3 "Par Endere<;:o IP origem;" pode ser observado atraves do item "Source IP" do 
supracitada documenta<;:ao. 0 item e.4 "Par sessao SSL" e identific6vel atraves 
do item "SSL session" do datasheet fornecido. Os itens restantes "server", "group", 
"SIP CALLlD", 'Token-based", "SESSIONID" e "Diameter AVP" nao comprovam os 
itens aqui questionados: e.2 "Por endere<;:o IP destin~;", e.5 "Analisando a URL 
acessada;" e e.6 "Analisando qualquer parametro no header HTTP." - restando 
claro que a solu<;oo falha em atender aos exigidos itens supracitados, devendo, 
assim, ser recusada a comprova<;oo fornecida . 

3.3 NAO COMPROVA<;:AO AO REQUISITO " IMPlEMENTAR DHCP", ITEM XVI, 
SUBITEM "E". 

Referenle 00 ilem XVI. subilem e., do Cl6usula Quarla - Do Especifica<;:ao 
Tecnica deste referido edilal, que exige: "Implemenlar DHCP;" lambem e 
inconleste que a solu<;:ao oferlada pela licilanle QUALES TECNOLOGIA 
COMERCIO E SERVICO LTDA ME nao alende 00 requisilo. 

Em documenta<;:ao de comprova<;:ao lecnica enviada pela propria licilante, 0 

silio h ttps:/1 docs.ci Irix .comi~D-us/ne Iscaler / I 2/ nelscaler -supporl -for -lelecom
service-providers/mappinq-address-and-porl-usinq-Iranslalion .html Irala de 
mapeamenlo de endere<;:os e porlas usando tradu<;:ao (MAP-T). E cedi<;:o que 
o padrao MAP-T e diferenle de DHCP, inclusive com RFC propria, confarme 
observado em sitio publico - https://Iools.ietf.arg/html/rfc7S99. 0 protocolo 
DHCP possui RFC propria, como podemos observar alraves do link: 
https://www.ietf.orq/rfc/rfc2131 .txt. Tratam-se de protocol os e padroes 
complelamente distintos. A licilanle infelizmente confundiu-se ou foi incapaz de 
comprovar a implementa<;:ao de DHCP no equipamento conforme 0 inlangivel 
requisito lecnico edilalfcio. E inconlesle que a referida documenla<;oo noo 
comprova a exigencia e, porlanlo, e claro que noo deve prosperar. 

Oulrassim, para inequivoc.a, irrefut6vel e irretrat6vel comprova<;:ao quanla. as 
alegalivas retra mencionadas, encaminhamos junto 00 presenle Recurso, 
documenlo extraido do site do fabricanle com validade atual e objeto de AT A 
NOTARIAL em compelenle Cartorio de Registro de Notas que, dessa feila torna 
o documenlo legal para lodos os fins comprobalorios e de direito! 

Assim, SEM tilubear, dianle das evidencias com pro v a d a sea pre sen I 
a d a s, resla claro enlendimenlo da noo comprova<;oo tecnica da solu<;oo 
oferlada pel a empresa QUAlES TECNOlOGIA, noo tendo porlanlo, condi<;6es de 
cumprir 0 objeto licitado em lolalidade de alendimenlo tecnico aos requisitos 
instiluidos no proprio instrumenlo convocatorio em epigrafe e, assim sen do, sua 
DES C lAS S I F IC A <;: A 0 e a medida que se imp6e, sob pen a de viola<;oo 
00 principio da legalidade e, noo obstante, afronta aos principios da 
moralidade, isonomia e ainda, vincula<;Q;J Instrumenlo Convocatorio. 

• 
5 ' 

!. Rua Canuto de Aguiar, nO 1183 - A ~ 85 3533.5800 ~ contato@energytelecom.com .br 
Meireles, CEP. 60160-120, Fortaleza/CE - ';!' 8535335813 
Brasil 



@energy 
telecom' 

@ energy 
telecom" 

Serv )S G~re ad ll s em TI 

Este ultimo, tido como alicer<;:a nte obrigatorio de todo processo lici tatorio 
consignado na Lei Federal de n° 8.666/93, valendo transcrever os artigos 
aludidos notoriamente: 

·'Art. 41. A Administrw;60 naD pode descumprir as normos e condic;:oes do 
editol, 00 quol 58 acho eslrilarnenle vincutado. Art. 43. A licitoc;:ao sera 
processada e julgada com observancia dos seguin tes procedimentos: 
IV . verificac;:ao do conformidode de cada proposto com 05 requisitos do edilcl 
e, conforme a caso, com os prec;:os correntes no mercado au fixodos por 6rg60 
oficiol compefente, au oinda com as constontes do sislema de regis fro de 
prec;:os. as quais deverao ser devidamente registrados no Ata de Julgamenlo. 
promovendo-se a desclassificoc;ao dcs proposlos desconformes au 
incompativeis: V - julgamenlo e classificac;:ao dcs propostas de acordo com as 
crilerios de avalia~ao consfantes do editol. Art. 44. No julgamento das 
propostas, a Comissao levaro em considera~60 as crilerios objetivos definidos no 
edi tal ou convite, as quais noD devem controriar as normos e princfpios 
eslobelecidos par esto Lei. Art. 48. Serao desclassificados: I as proposlos que 
nao a tendam 6s exigencias do alo convocat6rio do licitac;ao." 

Nesse exato pensar, confirma Odete Medauar (2000, p . 218) que: 

"0 julgamento, no liciloc;:ao, e 0 indica~oo, pela Comissao de licitm;oo, do 
proposta vencedoro. Jutgomento objetivo significo que deve nortear-se pete 
cri te rio previomenle fixodo no instrumento convQcotorio, observodos lodas as 
normos 0 respeito". 

Percebe-se claramente a classifica<;:ao indevida da lic itante ora declarada 
vencedora do certome, mesmo estando esta em total desconformidade com 
os requisitos exigidos e procedimentos legais norteadores do processo licitatorio, 
valendo ressaltar a ofronta da Administra<;:ao ao principio da Legalidade, tendo 
em vista 0 inobservancia aos atos normativos que ela propria expediu. 

Vale considerar 0 entendimento de Antonio Roque Citadini sobre Legalidade in 
Coment6rios e JurisprudEmcia sobre a Lei de Licita<;:6es Publicas: 

"E agora uma prescri<;oo juridico expressa no capitulo do tici toC;60, que limila a 
possibilidade de arbitrio do poder discricionario do Administra<;oo Publica, sendo 
que 0 010, denlro do razoabilidade. deve conformar-se com os ditomes legais. 
como confirmam decis6es judiciais" Ip.331 

Dessarte, ao c lassificar indevidamente a proposta da QUALES TECNOLOGIA e, 
ainda, ao declarar a mesma vencedora do certame, acatando 
impropriamente a proposta e habilita<;:ao desta, a Comissao de Licita<;:ao 
infringiu 0 que preconiza a legisla<;:ao pertinente, contudo, pode a comissao 
rever sua decisao, conforme disp6e a doutrina: 

"A Adminisfroc;:oo pede anular seus proprios atos, quando eivados de vieios que 
os farnam ilegais, porque deles noo se originom d ireitos: ou revog6-los, par 
motivo de conveniencio au oportunidode, respeilados os direitos adquiridos, e 
ressalvoda, em lodos as CQSQS, a oprecim;60 judicial. (STf, Sumulo n° 473. Sessoo 
Plen6ria de 03. 12. 1969)." 

Dessa forma e omparada no legisla<;:ao pertinente, a RECORRENTE busca a 
garantia de um direito amparado na legisla<;:ao vigente, que nao permite 
altero<;:ao ou descumprimento as disposi<;:6es editalfcias, sob pena de nulidade, 
por rompimento ao principio da Legalid~ 

7 

j, Rua Canuta de Aguiar, nO 1183 - A \; 853533.5800 1:! contato@energytelecom.com.br 
Meireles, CEP: 60160-120, Fartaleza/CE - ~ 853533.5813 
Brasil 



@energy 
telecom' 

@ energy 
telecom' 

Servl~os Ge enclados em TI 

Ante 0 exposto e face flagrante contrariedade a Lei n° 8.666/93, requer a 
RECORRENTE, a retificac;:ao da decisao da comissao de licitac;:ao, promovendo 
a inabilitac;:ao da empresa QUALES TECNOLOGIA, pelo nao atendimento os 
exigencios constantes no Edital de Pregao Eletr6nico n° 016/201 7, sob pena de 
nulidade do ato administrativ~, e, objetivando proporcionar a licitac;:ao publica 
o restabelecimento a igualdade entre os licitantes e 0 principio do Julgamento 
Objetivo entre os mesmos. 

III - DO PEDIDO 

Ex Positis, a recorrente, com fundamento nos razoes precedentemente 
aduzidos, requer-se 0 provimento do presente recurso, com efeito para que seja 
anulada a decisao em aprec;:o, na parte atacada neste, declarando-se a 
empresa, QUALES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME inabilitada para 
prosseguir no pleito. 

Outrossim, lastreada nas razoes recursais, requer-se que essa Comissao de 
Licitac;:ao reconsidere sua decisao e, na hipotese nao esperada disso nao 
ocorrer, fac;:a este subir, devidamente informado, a autoridade superior, em 
conformidade com 0 § 4°, do art. 109, da Lei n° 8666/93, observando-se ainda 
o disposto no § T do mesmo artigo. 

Nestes Termos, 

P. Deferimento 

Fortaleza(Ce), 03 de outubro de 2017. 

(})) " j~ -
--------- :----------~------------------- ----

GIOVANI CESAR ROSSI MARl OTTO 
CPF: 019.2 11.018-73 
Representante Legal 

ENERGY TELECOM COMERCIO E SERVI<;:OS LTDA 
CNP J: 04.635.565/ 0001 -04 

(CAOAsmo NAOONAL OA PfSSOA IURlDICAI 

04.635 .565/0001-04 
OOGY TafeOM WlERCIO E SfR~ lJDA 

Ruit Canuto de Agul~r, 1183 

L Melre/es CEP:60,16D-120 . 
fORTALEZA • CE . ~/7 

.. _--_.-
, ..... ", " '- ."?-. 

!, Rua Canuto de Aguiar, nO 1183 - A ~ 85 3533.5800 ~ contato@energytelecom.com.br 
Meireles, CEP: 60160-120, Fortaleza/CE - ..,. 853533.5813 
Brasil 




